四川省教育科学研究所关于举办2015年四川省中等
职业学校建筑类专业教师技能竞赛的通知
各市（州）教科所（院），职教研究中心：
为贯彻落实《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》相关精神，推进我省中等职业学校建筑类专业教育教学改革，经研究，决定举办2015年四川省中等职业学校建筑类专业教师技能竞赛，现将有关事宜通知如下：
一、竞赛项目
建筑类专业教师测绘技能竞赛。
二、参赛对象
全省中等职业学校建筑类专业在职教师。
三、竞赛目的
（一）检验和展示参赛教师对测绘知识、技能的掌握及对现场问题的分析处理与团队合作能力，适应实践需求的应变能力。
（二）激发专业教师学习测绘技术的热情，引导全省中职测绘类课程教学改革，积极探索中高端技术技能人才培养途径和方法，搭建交流教育教学成果与经验的平台。
四、竞赛内容及要求
竞赛内容及要求详见竞赛方案（附件1）。
五、竞赛程序
（一）各市（州）教科所（院）、职教研究中心按要求组织预赛，选拔1个代表队（成都市可选拔2个代表队）参加省赛。
（二）省赛将于10月26—27日开展，比赛地点为泸县建筑职业中专学校，报到地点另行通知。
六、报名时间和要求
各市（州）教科所（院）、职教研究中心请于10月20日前将参赛选手推荐报名表（附件2）寄至四川省教育科学研究所。
七、其他
（一）联系人
1.四川省教科所联系人：尹毅、杨帆（联系电话：028—85876126、85876125；地址：成都市双流航空港黄荆路11号四川省教育科学研究所职教室；邮编：610225；邮箱：scjkszjs@163.com）。
2.竞赛技术咨询人员：曹勇（13032826601，邮箱：845018909@qq.com）。
（二）此次竞赛不收参赛费。
附件：1.2015年四川省中等职业学校建筑类专业教师教学竞赛参赛选手推荐报名表
         2. 2015年四川省中等职业学校建筑类专业教师技能竞赛方案
         3. 2015年四川省中等职业学校建筑类专业教师技能竞赛技术规程和评分标准
四川省教育科学研究所
2015年9月23日
附件1
2015年四川省中等职业学校建筑类专业教师
技能竞赛方案
一、竞赛内容和时间
竞赛内容为导线测量。
竞赛将根据观测、记录、数据处理等操作规范性、协调性、完成速度、外业观测和计算成果精度质量等给予评分。
成绩评定分竞赛用时和成果质量两部分，详见下表：
	竞赛内容
	竞赛时限（分钟）
	所占权重（%）

	导线测量
	竞赛用时
	60
	30

	成果质量

	70

无论何队，只要超过最大时长，立即终止竞赛。
二、竞赛方式
1.竞赛采取技能操作考核的方式，参赛队必须在规定的时间内（60分钟）完成规定的竞赛任务，并上交合格成果。
2.本次竞赛为团体赛，以市（州）为单位组队参赛，可以由不同学校的教师组成，但不得跨市（州）组队。每支参赛队由4名选手（设队长1名）组成。各参赛队自行决定分工、工作程序和时间安排。
三、竞赛规则
1.参赛选手凭参赛证参加竞赛，队员在竞赛前因故不能参赛，由所在市（州）出具书面申请、经大赛组委会审核批准后方可更换参赛选手。竞赛开始后，参赛队不得更换参赛队员。
2.参赛队必须提前30分钟进入赛场，到检录处检录，然后到竞赛现场抽签。未能按时检录者不得参赛。
3.各队根据自己的竞赛出场顺序，在规定的时间由大赛工作人员指引下，到现场熟悉竞赛场地，同时做好赛前的各项准备工作。
4.竞赛过程中选手不准使用任何通讯工具。
5.开赛前仪器必须装箱，脚架收拢置地。
6.裁判宣布竞赛开始，同时竞赛计时开始，计时精确到秒。
7.竞赛过程中，若仪器发生故障，参赛队提出报告，由仪器厂商工程师现场检查认可、分项裁判长确认后可以更换仪器重测。若经工程师检查仪器无故障，检查时间按竞赛时间计。凡在测量过程中未报告仪器故障的，超过竞赛时间后不能以仪器故障为由要求重测。非仪器故障的重测不重新计时。（自带的仪器或设备非选手因素出现问题可向裁判申请启用备用仪器或设备，更换仪器或设备时计时不暂停。）
8.各参赛队在完成竞赛任务后，仪器装箱、脚架收好，上交成果资料，竞赛计时结束。
9.成果一旦提交就不能再要求修改或者重测。
10.规定轮换的测量任务必须轮换，违者按规定扣分。
11.参赛队必须独立完成所有竞赛任务，参赛队员在竞赛过程中不能以任何方式与外界交换信息（不能使用手机、对讲机等）。
12.竞赛过程中，选手须严格遵守操作规程，确保人身及设备安全，并接受裁判员的监督和警示。选手造成仪器设备故障或损坏，无法继续竞赛的，停止该队竞赛，不得重赛，并进行相应的仪器设备赔偿。
13.参赛者必须尊重裁判，服从裁判指挥。参赛队对裁判员及其裁决有异议，可在规定的时间内向赛会仲裁组申诉。
四、竞赛环境和仪器平台
1.计算工具等
参赛队自备计算器2个（无编程功能）、三角板1副，铅笔2支，削笔刀1个和橡皮1块。
2.全站仪导线测量，由赛项执委会统一提供硬质比赛场地、记录表格、记录板，比赛使用全站仪由各参赛队自带，要求精度只能是2〃级全站仪；脚架及棱镜可自带或使用赛事执委会提供的脚架及棱镜（给出棱镜参数）。
执委会提供备用2〃级全站仪、三脚架及棱镜（给出棱镜参数），参赛队没带仪器或自带仪器设备出现问题时自愿申请启用，但使用方不得质疑备用仪器设备的精度，也不得以三脚架等不好用作为申诉理由。
附件2
2015年四川省中等职业学校建筑类专业教师
技能竞赛参赛选手推荐报名表
	姓名
	1号选手（队长）：              工作单位：

2号选手：                     工作单位：

3号选手：                     工作单位：

4号选手：                     工作单位：

	联系地址

	指导教师

	电子信箱

	电话

	单位推荐意见：

（ 盖章 ）年    月    日

	市、州职教教研部门推荐意见
（ 盖章 ）年    月    日

备注：
电子邮箱、电话请留队长的联系方式；
附件3
2015年四川省中等职业学校建筑类专业教师
技能竞赛技术规程和评分标准
一、导线测量
1.导线形式
如图2所示导线，其中A、B为已知点，P1、P2为待定点，测算待定点坐标，测算要求按技术规范。
（1）导线测量场地为硬化地面，导线总长约500m,平均边长约125m。
（2）场地设置2~3条导线，能满足2~3个队同时比赛。
[image: image1.png]PI-

2.竞赛内容
参赛队在规定时间内按二级导线精度要求独立完成指定的附合导线测量外业观测和内业计算。外业观测包括两个连接角和两个转折角（左角）测量（4个角度均采用测回法一测回进行观测）以及三条导线边测量（每条导线边水平距离采用往测一测回），内业计算根据给定的已知点A、B点的坐标，经平差计算出2个待定未知点的平面坐标。
3.竞赛规则
⑴各参赛队按比赛报名表中的顺序将选手分别编号为1、2、3、4号（大赛执委会提供带有编号的、不同颜色的比赛服装以示区分，4名队员自行选定不同编号的衣服，一旦选定后，比赛过程中不得变更，否则视为违规），按规则要求独立完成指定导线的测量任务。
⑵导线的起始点及待定点由赛项执委会事先确定，赛前抽签确定各参赛队的观测路线。
⑶每位选手完成一个测站的观测和记录计算，具体方案如下：
A测站点由本队4号选手独立进行仪器安置、观测，1号选手进行记录、计算，2、3号选手负责安置棱镜；
B测站点由本队1号选手独立进行仪器安置、观测，2号选手进行记录、计算，3、4号选手负责安置棱镜；
P1测站点由本队2号选手独立进行仪器安置、观测，3号选手进行记录、计算，1、4号选手负责安置棱镜；
P2测站点由本队3号选手独立进行仪器安置、观测，4号选手进行记录、计算，1、2号选手负责安置棱镜。
⑷外业观测时水平角观测1测回，起始方向水平度盘须设置为0°01′49″（如该站重测，仍按此要求配盘），角度观测和计算单位取至秒；导线边水平距离测量1测回，读数3次（3次读数可以通过盘左、盘右分别观测得到，也可以只通过盘左或盘右观测得到），只进行往测，不进行返测，边长取至0.001m。距离测量的厘米和毫米读记错误应重新观测，分米以上（含）数值的读记错误可在现场更正。
⑸数据记录使用赛项执委会提供的导线测量观测记录表（见附件5表4），由负责记录的选手用铅笔当场准确无误地填写到相应栏内，并及时计算和填写表中其它数据。要求记录规范完整、符合记录规定、计算准确；角度记录手簿中秒值读记错误应重新观测，度、分读记错误可在现场更正，但同一方向盘左、盘右不得同时更改相关数字，即不得连环涂改，如有违反均需扣分。观测数据必须原始真实，严禁弄虚作假，否则取消参赛资格。原始记录错误应使用直尺单线划改，并注明划改原因。
⑹各参赛队4名队员协作完成导线平差内业计算。内业计算所用的导线测量成果计算表由赛项执委会提供（见附件5表5），计算表的辅助计算栏中必须填入导线的方位角闭合差、坐标增量闭合差和导线全长相对闭合差等。计算不允许使用非赛会提供的计算器。内业计算表可以用橡皮擦，但必须保持整洁，字迹清晰。
⑺外业观测和内业计算总的规定时间为60分钟，超出规定时间将终止比赛。
⑻仪器操作应符合要求。导线测量不得使用三联脚架法观测，所有点位都必须使用脚架，不得采用其他对中装置。人员轮换顺序必须按要求进行，脚架移动方式不限定，但人员轮换不能穿越四边形对角线。
观测顺序按先测连接角，再分别按序号进行导线前进方向左角的测量。每测站起始观测应从盘左开始，盘左照准目标是先起始目标后终止目标，盘右照准目标是先终止目标后起始目标；即盘左顺时针旋转，盘右逆时针旋转。全站仪迁站时仪器必须装箱（可不关机），带觇牌的棱镜可不装箱但棱镜不得从觇牌上卸下。
⑼观测计算采用连续计时的方法，即裁判宣布比赛开始（选手拿到题目）到选手上交成果计算表和本队外业观测记录表、并将仪器装箱放回原处后结束。复印原始记录表的时间也计算在比赛时间内，竞赛一旦计时开始不能无故终止比赛。选手在竞赛过程中不得擅自离开赛场，如有特殊情况，需经裁判员报裁判长（副裁判长）同意后作特殊处理。竞赛过程中，选手若休息、饮水或上洗手间，一律计算在操作比赛时间内。如果选手提前结束竞赛，应举手向裁判员示意。竞赛终止时间由裁判员记录在案，选手提前结束比赛后不得再进行任何操作和计算，经裁判同意可提前离开赛场。比赛期间，意外受伤或生病，导致队员缺席，参赛队自动退出该项比赛。
⑽观测结束后，仪器装箱并收拢脚架回到出发处，记录表格交给裁判员复印后交给参赛队进行闭合导线平差计算，角度闭合差分配采取“整数分配，大角分大，小角分小”的原则，计算所用计算器各参赛队自备。比赛过程中，不得使用编程功能，否则，取消比赛资格，成绩为0。
⑾如参赛队计算结果符合技术要求，上交成果计算表和本队外业观测记录表，计时结束。如成果不符合技术要求，在规定最大时限内，还有时间，可重算或重测直到计算结果符合技术要求。重新观测结束记录数据复印和计时参照上条规定执行，重算或重测的时间一律计算在比赛时间内总时间不得超过竞赛时限。
⑿参赛选手应规范作业，注意测量安全及仪器保护，不允许妨碍或阻挡其他选手的观测。
⒀参赛选手应严格遵守赛场纪律，操作技能比赛除携带比赛必备的用具（如笔、尺等）外，不得带入任何技术资料和工具书。所有通讯工具、摄像工具一律不得带入竞赛现场。
⒁如果在比赛期间测量仪器发生非人为故障，致使比赛不能继续进行，需经裁判长（或副裁判长）确认并批准，比赛可暂停计时，待测量仪器修复或更换仪器后，比赛恢复计时或重新开始。
⒂记录和计算表格，不得带离比赛场地，否则成绩无效。
⒃比赛过程中现场裁判监督仪器使用、观测、记录、计算的规范性，防止出现人员、仪器安全事故，经提醒恶意不改者，现场裁判有权取消其比赛成绩。
4.主要技术要求
⑴参照国家标准《工程测量规范》（GB50026－2007），导线测量主要技术要求如下表所示。
导线测量技术要求
	测回数
	水平角上下
半测回较差
(  ″)
	距离一测回
三次读数较差
(mm)
	方位角
闭合差
(  ″)
	导线
相对闭合差

	1
	18
	5

[image: image2.wmf]n

16

	≤1/10000

注：表中n为转折角的个数。
⑵仪器和觇牌的对中误差不得超过2mm，整平水准管气泡偏差不得超过1格。
⑶各参赛队所测导线点坐标，与标准值比较，点位误差不得超过20mm。
⑷记录字迹工整、清晰，不得任意修改，记录者必须回报读数。
⑸角度、距离的计算采用“奇进偶舍”的原则，记录、计算时的占位“0” 及“±”必须填写。
5.评分标准
（1）成果全部符合限差要求和无违反记录规定者按竞赛评分成绩确定名次。
（2）竞赛成绩主要从参赛队的作业速度、成果质量等方面考虑，采用百分制。其中成果质量成绩70分，评分具体标准见“导线测量评分表”，测量时间30分，作业速度按各组用时统一计算，裁判宣布竞赛开始计时，到上交成果计时结束，时间以秒为单位。得分计算公式为：

[image: image3.wmf]30

%)

40

1

(

1

1

´

´

-

-

-

=

T

T

T

T

S

n

i

i

式中：
[image: image4.wmf]1

T

为所有参赛队中用时最少的竞赛时间。
[image: image5.wmf]n

T

为所有参赛队中不超过规定最大时长的队伍中用时最多的竞赛时间。
[image: image6.wmf]i

T

为各队的实际用时。
导线测量观测记录样表
	测站
	竖盘
位置
	目标
	水平度盘读数
°  ′  ″
	半测回角值
°  ′ ″
	一测回
平均角值
°  ′  ″
	备注

	B
	左
	A
	  0  01  49
	85  35  12
	85  35  08

	P1
	 85  37  01

	右
	A
	180  01  54
	85  35  05

	P1
	265  36  59

	边 名
	一测回平距读数(m)

	2—3
	第一次
	第二次
	第三次
	平均值

	89.500
	89.502
	89.501
	89.501

注：角度取位至1秒，距离取位至1mm。
  导线测量成果计算样表
	点号
	观测角
( ° ′ ″)
	角度
改正数(")
	改正后
角度值
( ° ′ ″)
	坐标
方位角
( ° ′ ″)
	距离
（m）
	坐标增量Δx
	坐标增量Δy
	纵坐标x(m)
	横坐标y(m)

	计算值
（m）
	改正值（mm）
	改正
后的值
（m）
	计算值
（m）
	改正值（mm）
	改正
后的值
（m）

	A

	436.199
	731.486

	355 44  16

	B
	88  36  03
	+1
	88  36  04

	571.145
	721.429

	264  20  20
	121.356
	-11.971
	－2
	-11.973
	－120.764
	+1
	－120.763

	P1
	87  51  51
	+1
	87  51  52

	559.172
	600.666

	172  12  12
	136.123
	－134.865
	－2
	－134.867
	+18.466
	+1
	+18.467

	P2
	91  45  10
	+1
	91  45  11

	424.305
	619.133

	83  57  23
	112.981
	+11.895
	－1
	+11.894
	+112.353
	0
	+112.353

	A
	91  46  51
	+2
	91  46  53

	436.199

(检核)
	731.486

(检核)

	355  44  16

(检核)

	B

	∑
	359  59  55
	+5
	360  00  00

	370.460
	-134.941
	-5
	-134.946
	10.055
	2
	10.057

	辅
助
计
算

[image: image7.wmf]å

=

°

-

=

360

测

b

b

f

-5〞
[image: image8.wmf]=

SD

=

x

f

x

+0.005m
[image: image9.wmf]=

SD

=

y

f

y

-0.002m

[image: image10.wmf]＂

允

32

n

16

f

±

=

±

=

b

[image: image11.wmf]
[image: image12.wmf]=

+

=

2

2

y

x

f

f

f

0.005m
[image: image13.wmf]74092

1

=

S

=

D

f

k

[image: image14.wmf]10000

1

k

=

允

[image: image15.wmf]

    注：角度及改正数的计算取位至1秒，距离、坐标及相关改正数的计算取位至1mm。
导线测量评分表

开始：    时    分    秒    结束：    时    分   用时：    分    秒
	评 分 标 准
	次（站）数
	扣分

	全站仪摔倒落地，取消比赛资格，计0分，照价赔偿

	棱镜、三角架等摔倒落地，一次扣10分

	每个测站应按规定编号进行观测和记录，违反一次扣5分

	阻挡或妨碍其他队观测，裁判劝阻无效，一次扣5分

	外业观测记录转抄或使用橡皮，一次扣5分

	测站重测不变换度盘或不重新照准，一次扣2分

	每测站起始观测从盘左开始或照准目标顺序按规定进行，违反一次扣2分

	迁站时全站仪未装箱，一次扣3分

	水准管气泡整平偏差大于1格，一次扣2分

	仪器（不含脚架）2米内无人看管或结束未装箱归位，一次扣1分

	脚架架设不稳定或有碰动（骑马观测）1次扣2分

	记录者无回报读数或观测过程中有其它明显违规或不安全现象一次扣1分

	转抄成果或厘米和毫米及秒改动或涂改、就字改字或连环涂改或用橡皮擦、刀刮或观测与计算数据不一致等，一处扣5分

	手簿计算错误或随意划线或不注错误原因，记录、计算的占位“0”、“±”不填写，一处扣1分

	每测站记录表格没有填写完整或缺少计算项就迁站或字迹模糊影响识读等，或以上之外的违规情况，一次扣1分

	伪造数据或篡改外业观测原始数据，总成绩为0。

	水平角上下半测回较差＞18″或测距3次读数差＞5mm，一次扣5分

	方位角闭合差计算错误，扣20分

	相对闭合差＞1／10000，扣20分

	待测点的坐标平差计算错误或超限（±20mm）一点扣10分

	待测点坐标值与标准值之差在±10mm～±20mm，一点扣5分；＜10mm不扣分

	计算表不整洁或以上之外的违规情况，一处扣1分

图2   附合导线示意图

1

_1504336868.unknown

_1504336870.unknown

_1504336871.unknown

_1504336869.unknown

_1504336864.unknown

_1504336866.unknown

_1504336867.unknown

_1504336865.unknown

_1504336862.unknown

_1504336863.unknown

_1504336860.unknown

_1504336861.unknown

_1504336859.unknown